Virtus in  
medio co-  
sistit.

lola

fola prudenter, quousq; progredi liceat, quid ornatus corporis, quid alimēta, quid structurae sumptuum efflagitet, subductis calculis computat, & per gradus vitæ ac honorum sic partitur, vt laxiorem manum potentioribus, & qui in aliquo fastigio eminent, relinquat; contrahat cæteris de inferiore sorte, & iubeat coercere vanitatem, compresso paululum surgenti spiritu. Si confusio in his, vbi ordinum discretio & dignitatum? vbi autoritas, & veneratio? Vilefcunt æqualitate hac & perdunt splendorem, dum conditionis suæ limites, quisque transfiliens, supra vires & opes per ambitionis scalā astringit. Corruptionis hoc publicæ, imo perditionis extremæ seminarium sit. Veritat in proprium sinum oculos quilibet, videbit quid, aut quantum liceat: à censu enim & statu hic temperandus affectus. Violenta sunt, quæ cum immodico appetitu, & ordine inuerso fiunt; naturam enim aut destruunt, aut vitiant & corrumpunt, quæ metas suas habet ac limites, intra quos cõsistit moderabili ac determinata inclinatione ad ea quæ nutriunt, firmant aut seruant, sine excessu, cum mensura & lege aliqua, quam nefas transire salua illa. Vis inferitur, intēpestiuo rerum vsu ac superfluo, quibus voluptatem mortalium insania scilicet circumferbit, & miseriam felicitatis titulo falso indigat. Onera enim sunt, & corruptelæ, quæ tumultuaria oblectatione & in fidiola sic confunduntur, vt naturam velut in gyrum agant, & non solum offendant, sed opprimant copia. Obuium & parabile est, quod appetit, nec indiget nauigij, quibus ex altero orbe transmarina apportentur: reserunt, quæ alant & sufficiant, in omni loco: quæ saturent nauseam in abundantia, nulla regio dabit; illa enim necessitate, hæc desiderio præpostero, in quo varietas & nouitas, efflagitantur: ibi naturalia & gratuita quæ sedant, hic importuna ac molesta irritant. Venter ad legem naturæ compositus, paruo dimittitur, si quod debetur accipit: qui volatilibus lauticias decoxit, & de piscium genere selectiores, non placatur solenta ac bubula, extraordinaria enim fames vrit, quæ non tam castiganda vt silcat, quam prouocanda ciborum delectu, vt minori cupiditate sopita maiorem resuscitet, nouo quodā & ingenioso gula iruitamento, in dō tormento

verius. Supplicium certè est habere ingluuiem, quæ nisi exhaustis, siluis, & fluminibus, nesciat pasci, quæ respuat domestica, inhiet peregrinis & exoticis. Flammæ cõfero & occulto igni hoc torturæ genus, quæ, vt podagricus humor, stillicidio fouetur de meliore hoc succo obsoniorum. Si suffocare vis, tempera, & viue ad regulam quam natura dicit: vbi luxuries aliqua & superfluitas, præscinde ac demere, & cogita, salire per medios campos riuulum, qui remedio sit huic incendio: proferre in agris & hortulis, quæ doment esuriæ, & corpus natia virtute vegetent, quam terra inserit, & fabricator huius Deus. Neminem adhuc fames consumpsit, qui glutire libellam panis, & fontanam bibere potuit. Ad lac & pulcem nascimur omnes, innutrimur his à tenetis: quis culinaria officia, & magyricas artes insolentem stomachum traduxit, nisi curiositas & nausea? Quid? desperatio, vt ego quidem atteror, prima magistra fuit focarij huius artificij, quæ præscriptos continentie fides trāsfilire, & polyphagiæ studio rimari omnes mundi angulos, cum abiectioe quadā & contemptu vitæ, temeraria persuasit. Qui primus concham marinam aperuit, ostrea, & rubetas ponticas, vt cocta conuiujs inferret, desperatum fuisse & proiecte audaciæ hominem, necesse est: nec meliorem illum, à quo detracta cutis anguillæ, & cancro sua testa, fluiatili colubro scilicet, ac scorpioni, & qui fungos præparare, & carduos altiles docuit, quorum illi studinum, asinorum isti proprij sunt. Quæuis verò in ranis & conchilijs terrestribus nihil, quod piscis speciem referat, simile, cum his nec ossicula in sint aut spinæ, illæ squammis & branchijs careant; extracta sunt tamen ex cauernulis suis & lacynis animalcula hæc, & pisculentorū catalogo, propter exiguam buccellam, quæ inest vitidis, & ad cõcitandam libidinem effica, inferta. Vt iam nullum pene sub cælo genus viuētiam sit, quod in voraginē ventris humani & cloacæ insaturabile, nouo artificij sumptu & precio confectū, elixum, frictū, affarum, sectum tritum, fartum, puluisculis aromaticis maceratum, conditum, tostum deniq; aut alijs sexcentis cocturæ formis præparatum, non descendat. Latum igitur & laxum luxus hic aperuit cāpam ad omnem lasciuiam; nec impunè iā peccatur

Desperatio docuī polyphagiā.

Natura paucis contenta.

G caur

*Ars magyrica.*

catur hoc peccatum ac libere, sed cum labore etiam & incredibili molestia, quam coquus subit, & is cui coquitur, uterque lassus hic vorando, alter instruendo: ad palatum enim & saluam prurientis lingue accommodare debet artem, nec precepta habet aut usum, sed nutum delicias, & gurgulionem versatilem pro magistro & archintagyro. Interea tamen strage publica exhauriuntur saltus ac nemora, fontes & flumina, aer & æquor: nec natura parui edendo sufficit, quia nil sufficit diuitum mensis. Pullus & mater in eadem olla; vitinam & nidus interdum, & quæ illum concinnant. Pro perniciem? Habent adfint, quæ frænent: nam fastigio supremæ intemperantiæ insistimus; demittamus nos ad delicia sacra sobrietatis, ubi finem suum aperit natura, & effundit quod opus, & quantum.

*De credulitate.*

2. Quoad credulitatem, ea sanè aut mature admittenda, aut statim repelenda, cum nemo citius fallatur, quam qui temere credit; nemoque rectius iudicat & certius, quam qui rem exploratam habet. Homerus Vlysem, quem sapientissimum facit, non alio usum præsidio dicit, neque aliam ratione terræ marisque periculis euasisse, quam quod nemini se crediderit, & callidè consilia sua texerit. Hesiodus (ut supra annotauimus) non ab re monet, ut neque fratri quisquam ad eam fidem habeat, aut etiam negotium aliquod vel loco transigat, nisi teste adhibito. Nullus est, qui nesciat ab inimicis nobis importari grauissima incommoda; sed longè perniciosius dandum ab amico creatur in penumero; quia sit alioqui facile inimici effugere insidias, ab amico verò, aut eo qui amici nomē mētiatur, quis ita prouidè cauteque sibi cauerit, quin interdum opprimatur? Nisi molestum esset, ostenderem multo plures ab amicis quam inimicis oppressos esse: plures vrbes proditione captas, quam vi expugnatas; plures in veterum libris, ipsaque vita quotidiana reperiti amicorum questus, quam inimicorum accusationes. Ad symbolum istud *απιστίας*, obuius potest esse locus ex l. si vindicari, 20. C. de pœn. quam extrusit B. Ambrosius à Theodosio, principe nimis præcipiti ac iracundo: Esti princeps reseruet aliquem puniendum, debet iudex ad dies triginta differre, quò videat, an relaxari pœna posse videa-

*Lex Theodosij.*

tur. Qæcationem legis huius ferenda memorat Sozomen. hist. Eccles. lib. 7. cap. 24. extatque in Codice Theodosiano. Bene, inquam, iusteq; prouisum à sapiente principe, quæ facti à se pernituit, alioquin quod Iustinianus ait l. Imperialis, 23. C. de nupt. nihil est tam peculiare Imperatoris maiestati quam humanitas, per quam solam Dei seruatur imitatio. Hæc de iudicijs olim sancita. Nunc si maiorum in rebus alijs prudentiam intueamur, licebit aperte videre in tutelis pupillorum, & curationibus adolescentium minorum, ad eos nempe defendendos, qui se propter ætatis imbecillitatem defendere non possunt. Cūque intelligerent pupillos ea esse ætate, ut tutorum ope indigerent ad annum vsque 14 exactum in masculis, 15. in feminis, non minorem curam impendi voluerunt in minoribus, curatorum prudentia gubernandis, ad annum vsque vigesimum quintum. Est enim adolescentia maximè feruida, & vitij indulgens, nisi nitatur & cohibeatur auctoritate prudentum. Eleganter Horat. ad Pisones epist. de adolescente:

*Cereus in vitium flētī, monitoribus asper.*

*Vitium tardus pronisor, prodigum aris.*

*Sublimis, cupidusque & amata relinquere pernix.*

Plutarch. *περὶ ἀκούων*, idem complexus: *ἀναρχία μὲν τὴν ἐνίοις τῶν νέων ἰλευθερίας, ἀπειθευσία νομίζουσι. χαλεπωτέρους ἐκείνων τῶν ἐν πασὶ διδασκάλων ἢ παιδαγωγῶν δεσπότες εἶναι τὰς ἐπιθυμίας, ὡς περὶ ἐκ δεσπῶν λυθείσης.* Non minus eruditè Dio Chrysostomus Sophista: *χαλεπὸν ἢ νεότης, ἢ ἰυρίτις, ἢ ἰυόλις, ἢ σφοδρότητος δούται χαλινῶ.* Proinde Athenis olim adolescentēs τῶν λήξων ἤρχοντες, rei hereditariae, suorumque bonorum haberent potestatem, biennio præficiabantur curæ vicinæ regionis, hoc est, anno 18. quo ex ephēbis excedere mos illis esset ad vigesimum: tum nominabantur *περίπολοι*, vel *ἔφοδοι*, & *ἐπισκοποὶ τῆς χώρας*, post id tres fiebant *ληξίαρχοι*, & reserebātur in eorū numerum, qui suæ omnino essent potestatis, & τὴν λήξιν hæreditatem regere poterāt. Occurrit huius Emblematis occasione adagiū *Ἀμα, τανquὰ σφύγος, oderis τανquὰ σπυγίον*: Rectè id, quia fallax & lubrica multorum fides: & quod homo sit *ἰυρότατον ζῶον*, Platoni nempe: & Hesiodus præce-

*Veterum cura pro pupillis.*

*Mela multa in...*

*M. T. Terentius...*

*Quædam...*

*De...*

*De...*

*De...*

præcepit, non nisi testibus adhibitis cum fratre esse iocandum: quia sepe leuibus de causis fratrum ita acerbiores existunt. Apud Atticum Pomponium queritur Tullius de Cneo Pompeio, cui præ ceteris fidem habuerat, seque ab eo tamen proditum. Et ad uxorem Terentiam, falso se putasse ab ijs amari, qui inuidebant: eos se non secutum, qui pure amici essent. Tacti leuitate animi Athenienses, falso accepto nuncio de morte Alexandri, sed eos terraxit Demades orator aculeato verbo: Si Alexander hodie mortuus est, & cras, & perendie sic erit. Opportune vir catus induxit *ἀριστὰς*, eamq; opposuit inconsulto furori hominum, de se suisq; rebus non bene cogitantium. Apud Poetam Troiani nimis creduli, à Sinone proditi, qui suasisse equum diuina Palladis arte fabricatum intra Ilij mœnia inducendum. Mirum quantum malorum agmen secum aduehat nimia credulitas. Ea res Pompeium Magnū perdidit, populari & optimatum fidem studio, tandemq; desperatis rebus ad Alexandriæ regem miserimè profugū. Quid M. Brutum, C. Cassium præcipites egit, quàm de altera acie falso acceptū nunciū? Similem exitum naçti Antonius & Cleopatra, cum illa de Antonij morte finistrum quid, quanquam falso, accepisset. Quid mirum si in paruis error dominetur, cum etiam viros magnates opprimere soleat? Quorsum querela Comici: *Prò Deum atque hominum fidem?* & illud Ouidij: *Heu ubi pacta fides, ubi qua iuraro solebas?* Tull. item 7. Verr. Vbi fides? vbi execrationes? vbi dextra complexæ sunt? Notum de Brasidæ clypeo, quod in eos torqueri solet, qui, cum maximè opus est, fidem non seruant. Stultum ac periculosum cuius fidere: at miserum nemini fidere. Conditio misera tyrannorum, ab omnibus sibi metuentium, sed in primis Dionysij, de quo Tull. 5. Tulcul. & Val. Max. Quæ vetera & externa vt missa faciam (notiora enim sunt, quàm vt in ijs immoremur) ad quid tãdem oracula diuina nobis *τὴν ἀπιστίαν* suadent? non esse omni spiritui credendum: & tentandi spiritus an ex Deo sint: item, cauendum à fermento Pharisæorum? Deniq; illud: *Estote prudentes vt serpentes?* Illud etiam nos non fugiat Ouid. 3. Artis: *Nec citò credideris: quantum citò credere* *ladat,*

*Exemplum vobis non lesis Procris erit.*  
 Aurel. Victor. in Valentiniano: Si ei infidis hominibus, quibus sese quasi fidiissimis, prudentissimisque dederat, carere, aut probatis, eruditisque vt licuisset, perfectus haud dubiè princeps enituisset. Plaut. Trinummo: *Nimium est difficile reperiri amicum ita ut nomen cluit, quoui rem tuam credideris, sine omni cura dormias.* Hierony. ad Celantiam, de ratione piè viuendi, vbi de obrectatione: Est sanè hoc vitium, quod vel in primis extingui debeat, & ab eis qui se sanè instituere volunt, prorsus excludi. Nihil enim tam inquietat animum, nihil est quod ita mobilem mētem, ac leuem faciat, quàm faciliè totum credere, & obrectatorum verba temerario mentis assensu sequi. Hinc enim crebræ dissensiones, hinc odia iniusta nascuntur: hoc est quod sæpe de amicissimis inimicos faciat, & con cordes quidem, sed credulas animas dislociat. At contra, magna animi quies, magnaque est morum grauitas, non temerè de quoquam sinistra quid audire: beatusque est, qui ita contra vitium hoc se armavit, vt apud eum detrahare nemo audeat. Hæc ille. Huius sanè argumenti sententiã facile est in immensum excrescere: sed placeat exempli loco, verbum *μὴ μὴν δ' ἀπιστίαν*, de iudicio hominum præcipiti ac temerario intelligere, de quibus nonnunquam pronunciat quicquid citius quàm par esset, needū bene inspectis eorum moribus, qui commendantur. Sic Horar. 1. epist. 18. *Qualis commēdes, et atq; et aspice, ne mox Incutiant aliena tibi peccata pudorem.* Fallimur, & quondam non dignum tradimus: ergo *Quem sua culpa premit, deceptus omittit tueri;* *Vt positus notum, stentet crimina, seruos, Tuerisque tuo fidem praesidio, qui Dote Thonino cum circumroditur, & equid Ad te post paullo ventura pericula sentis? Nam tua res agitur, paries cum proximus ardet,* *Et neglecta solent incendia sumere vires.* Vt enim qui pro alio fideiubet, seque solutum constituit, tenetur ex pacti, seu stipulationis nexu pro principali debenti reo, sicubi non fuerit soluendo, aut uoxã commiserit; ita qui alium commendat non satis sibi perspectum ac cognitum, & cuius mentem, versatilem fortasse, non detexerit,

Obrectatores non audiendi.

Videndum quem commendes.

Mala multa inuexit nimia credulitas.

sui dānum pudoris fēre ac pati cogitur .  
 Grauius M. Cicero ad Brutum : Temere  
 de altero affirmare est periculosum , p̄ter  
 occultas hominum volūtates , multiplices  
 que naturas . Et Seneca , neminem citō lau-  
 daueris ; neminem citō vituperaueris . Viti-  
 um est omnia credere : Vitium est nihil  
 credere . Inter legendum sefo obtulerunt  
 exempla quādam illustria de credulitate  
 ex Amm. Marcellino . Primum quidem  
 lib. 14. de Constātio sic habet : Arelate hie  
 mem agens Constātiū , post theatrales ludos  
 atq; Circenses ambrosios editos appa-  
 ratu , ad diem vi. Id. Octob. qui imperij  
 eius annum tricesimum terminabat , in-  
 solentia pondera grauius librans , si quid du-  
 bitum deferebatur , aut falsum , pro liquido  
 accipiēs & cōperto , inter alia excarnifica-  
 tum Herontium Magnentiā comitem ,  
 partis exulari mōre multauit . Vtq; a-  
 grum corpus quassari etiam leuibus solet  
 offensis , ita animus eius angustus & tener ,  
 quicquid increpūisset , ad salutis suę dispē-  
 dium existimans factum aut cogitatū , in-  
 fontium eedibus fecit victoriā luctuosam ,  
 &c. Idem lib. 30. vbi narrat , quibus dolis in  
 terceptus & oppressus est Para Rex Arme-  
 niorum , Valentis iussu : qui quōd accepit  
 eum sibi infestum , malisq; artibus quid  
 uis facere & moliri , agēti in Armenia Tra-  
 jano , remq; militarem curanti arcanis li-  
 teris mandauit , vt regē eum quoquo mo-  
 do de medio tolleret . Itaq; ille cebrofīs re-  
 gem Parā insidijs primū ambijt , ei Va-  
 lentis litteras egregie in eū voluntatis re-  
 sis ostendit , modō se se conuiuiam ei prę-  
 buit , ad vltimum cōposita fraude ad prę-  
 dium verecūdius inuitauit . Qui nihil me-  
 tuens mali , venit . concessq; loco honora-  
 tiore discubuit : cumque apponerentur ex-  
 quisitę cupedię , & estēs pulsu neruorum ,  
 & articulo stertilique sonitu resultarent ,  
 iam vino incalcente , ipso cōiuij domi-  
 no , per simulationem naturalis cuiusdam  
 vrgentis egresso , gladium districtum intē-  
 tans , toruo lumine ferociens quidam im-  
 mittitur barbarus , asper , ex his quos Su-  
 pras appellant , confosurus iuuenem , ne  
 exilire posset etiam tum p̄peditum . Quo  
 viso , regulus fortē prominēs vltra torum ,  
 expedito dolo allurgens , vt vitā omni ra-  
 tione defendet , perforato pectore de for-  
 mis procubuit victima , ictibus multiplica-  
 tis sedē concisa , Hocque figmento netatiē